CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 05 – 5ª Reunião Ordinária 2018

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, nas dependências da

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, localizada à Rua Daniel Antônio de Freitas, número

cento e quinze, Distrito Industrial, a partir daqui identificada pela sigla SMAA, foi realizada a quinta reunião

ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural com a participação dos conselheiros:

Representantes da Prefeitura Municipal: Antonio Pedro Pezzuto Junior e Cesar Augusto Fernandes.

Representantes do Escritório de Desenvolvimento Rural da Coordenadoria de Assistência Técnica

Integral - CATI: Pedro Cavallini Neto e José de Oliveira Melo Filho. Representante do Escritório de Defesa

Agropecuária da Coordenadoria de Defesa Agropecuária: Maria Argentina Nunes de Mattos.

Representante da Cooperativa de Produtores Rurais de São José do Rio Preto: Carlos Kenji Hosaki.

Representante do Sindicato Rural de São José do Rio Preto: Paulo Roberto Rodrigues. Além dos

membros do Conselho, estava presente a senhorita Ana Beatriz Bronca, servidora responsável pelo apoio

logístico e administrativo às ações do CMDR. A mesma informou que os Representantes do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de São José do Rio Preto justificaram previamente a ausência. A abertura da reunião

ficou a cargo do Sr. Pedro Pezzuto, membro por parte da Secretaria, que coordenou a reunião a pedido do

Presidente do Conselho, Sr. Carlos Kenji Hosaki. O Sr. Pedro iniciou os trabalhos e prosseguiu para aprovação

da ata da reunião anterior. Ata aprovada por unanimidade. Procedeu-se então ao primeiro ponto da pauta:

“Aprovação da aplicação financeira do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário”. O Secretário

informou que até abril o FDA arrecadou R$530.000,00. Desses R$530.000,00 fora aprovado em plenária o

uso de R$378.000,00 em projetos diversos. O Secretário sugeriu então o uso do saldo restante de R$

152.000,00 na organização da EXPO Rio Preto 2018, enfatizando que após as entradas advindas das receitas

geradas pelo referido evento, esse dinheiro retornará para o Fundo a partir de outubro, assim como ocorreu

em 2017, e que esse valor seria utilizado para ir cobrindo as contratações iniciais. Os membros aprovaram a

aplicação por unanimidade. Partindo para o segundo ponto da pauta: “Aprovação do relatório de

atividades da Patrulha Agrícola”, o Sr. Pedro apresentou os relatórios de atividades referentes aos meses

de abril e maio e falou também sobre os novos procedimentos de trabalho que foram implementados para

otimizar o maquinário da Patrulha. Relatórios e procedimentos aprovados pelos membros. Pautas

discutidas, prosseguiu-se com o primeiro informe: “Andamento do processo de compra dos

equipamentos da Patrulha”. O Sr. Pedro informou que os equipamentos já estão em processo de Licitação.

Como um segundo Informe o Sr. Pedro Pezzuto falou a respeito do “Posicionamento sobre a Notificação

feita na área de contribuição a montante da estrada do Cipó Torto, SJR-351, Trecho – B2 / Sr. Vilela”,

disse que assim como acordado em última reunião, o fiscal de Posturas da Secretaria Municipal de

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

Agricultura foi entregar a notificação para os proprietários e que os trâmites para que eles regularizem a

área estão correndo. Como um terceiro Informe, o Secretário informou ainda que foi aprovado o convênio do

Programa Melhor Caminho, que foi solicitado junto ao Governo do Estado, para os trechos das Estradas SJR

014 e SJR 160, e que a publicação havia saído semana passada. Finalizados os informes, abriu-se discussão

para definição de data para a próxima reunião ordinária do CMDR, a qual ficou definida para o dia 25/06.

Sem mais para discutir, o Sr. Pedro deu por encerrada a reunião e eu, Ana Beatriz Frata Bronca, lavrei a

presente ata.

São José do Rio Preto, 28 de maio de 2018.

_____________________________
Carlos Kenji Hosaki

Presidente

_____________________________
Pedro Cavallini Neto

1º Secretário

_____________________________
Ana Beatriz Bronca

Relatora da Ata